1 / 4

证券代码：300433          证券简称：蓝思科技      公告编号：临 2025-012

蓝思科技股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

蓝思科技股份有限公司（以下简称“公司”或“蓝思科技”）为切实落实以

投资者为本的发展理念，维护全体股东特别是中小股东的利益，增强投资者信心，

促进公司健康可持续发展，结合自身发展战略、经营情况及财务状况，制定了《“质

量回报双提升”行动方案》，具体如下：

一、聚焦主业高质量发展，深化产业链整合

蓝思科技以科技创新为核心、以先进制造为基础，凭借强大的研发能力和深

厚的技术沉淀，成为全球多个知名消费电子及智能汽车品牌的重要合作伙伴，产

品领域涉及中高端智能手机、平板电脑、笔记本电脑、一体式电脑、智能穿戴、

智能汽车、智能家电、新零售终端、医疗器械、太阳能光伏、人形机器人等。

公司以“四新”（新材料、新技术、新装备、新领域）为牵引，在已有工装

夹具、治具、模具、刀具、生产设备、检测设备、自动化、物联网、ODM 和 FATP

等方面的研发生产能力，以及玻璃、蓝宝石、陶瓷、碳纤维、玻璃纤维、金属、

塑胶、皮革等外观装饰结构件、功能组件、光学器件、显示模组、指纹模组、摄

像模组、无线充电模组、整机组装等品类基础上，将继续深化产业链垂直整合与

横向拓展，积极拥抱 AI、智能驾驶、人形机器人等产业发展趋势，不断开拓新

领域、新业务，丰富以主业为核心、多领域协同发展的产业生态，促进公司行稳

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 4

致远、高质量发展。

二、积极推动并购重组，提升国际化和多元化

公司将积极响应《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的

若干意见》《关于深化上市公司并购重组市场改革的意见》等政策，围绕公司中

长期发展战略，提升资本、运营、人才等国际化，通过并购重组、联合投资、战

略入股等方式，凝聚和转化资源优势，巩固现有核心主业的领先地位，加快提升

研发、生产、业务、投资等国际化和多元化，更好地满足国际国内客户在众多领

域、不同方面的需求，进一步拓宽公司发展边界，提升公司的核心竞争力。

三、优化公司治理结构，提升规范运作水平

公司按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》等法律法规、规范性文件的相关规定和要求，建立了权责分

明的法人治理结构。根据新《公司法》规定和《上市公司章程指引》《上市公司

股东会规则》的修订情况，公司将及时完善相关治理制度和内部控制制度，保障

独立董事、职工代表董事及董事会各专门委员会充分行使职权，积极发挥作用，

确保股东会、董事会等机构合法运行和科学决策，内部控制活动涵盖公司所有运

营环节。

同时，公司还将持续健全、完善公司法人治理结构和内部控制体系，提升公

司法人治理水平，持续丰富和优化股东结构，保障全体股东的合法权益。公司管

理层将勤勉推进董事会制定的公司中长期发展战略目标，提高公司核心竞争力、

经营管理水平、盈利能力，全面推动公司高质量发展。

四、提升信息披露质量，加强投资者关系管理

公司严格按照《公司法》《上市公司信息披露管理办法》等法律法规规定，

 3 / 4

遵守“真实、准确、完整、及时、公平”原则，依法履行信息披露义务，2023-2024

年度信息披露工作评价结果为 A。公司持续加强信息披露质量，提升信息披露透

明度，确保股东能够及时、准确地获取公司重大信息。

公司积极践行可持续发展，强化责任主体意识，积极承担环境、社会及治理

责任，已连续 6 年发布《社会责任报告》，并将严格按照《企业可持续披露准则

——基本准则（试行）》等可持续发展报告编制的要求，不断优化披露形式和披

露内容，充分展现公司在履行社会责任方面的实践和成效。

公司高度重视投资者关系管理，已建立成熟的投资者沟通机制，通过各个渠

道与投资者保持紧密联系，充分利用互动易平台、投资者热线、电子邮件、业绩

说明会、投资者接待日活动、投资者实地调研、路演与反路演、券商策略会等形

式加强与投资者的双向沟通，及时传递公司发展战略及经营情况，高效向广大投

资者传递公司价值。

五、重视投资者回报，共享公司发展成果

公司高度重视投资者回报，致力于为投资者提供持续、稳定、较高的现金分

红，与投资者分享经营发展成果。自上市以来，公司累计现金分红 74.81 亿元，

分红率达到 36.79%，近三年累计现金分红 29.64 亿元，分红率进一步提升至

39.31%。2022 年，公司以集中竞价交易方式，使用自有资金 5 亿元回购 42,527,893

股公司股份，上述股份已用于实施股权激励计划或依法注销。未来，公司将统筹

好发展、盈利、债务与股东回报，合理运用现金分红、股份回购等多种形式回报

股东，持续增强投资者获得感。

展望将来，公司将严格履行上市公司责任和义务，积极落实“质量回报双提

升”行动方案，以提升公司发展质量和股东回报为目标，聚焦主业深化整合，积

极推动并购重组，提升国际化和多元化水平，夯实公司治理，重视股东回报，提

 4 / 4

升信息披露质量，加强投资者关系管理，提高自身内在价值，促进资本市场健康

发展。

特此公告。

蓝思科技股份有限公司董事会

二○二五年一月二十五日